Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

Indicação nº 1272/2019

Exma. Srª.

Ana Maria Ferreira Proença

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhora Presidente,

Os vereadores infra-assinados, na forma regimental, requerem a V. Exa. envio

de ofício ao Deputado João Leite e à Comissão Pró Ferrovias da Assembleia

Legislativa de Minas Gerais – ALMG solicitando a inclusão de Ponte Nova nos

estudos de reativação de linhas férreas no Estado de Minas Gerais.

Na oportunidade, informamos que, no nosso entendimento, Ponte Nova tem

potencial e demanda no transporte de grãos para a suinocultura e outras

atividades. Assim, acreditamos que a reativação da ferrovia pode estimular o

desenvolvimento regional.

Ponte Nova, 04 de novembro de 2019.

Leonardo Moreira Nascimento

Vereador

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - PRB